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29.novembra 1974 sa narodil... 

Pavol Demitra bol slovenský hokejový útočník. 
Naposledy pôsobil v ruskom klube KHL Lokomotiv 

Jaroslavģ. Na viacerých reprezentačných podujatiach 
bol kapitánom slovenského mužstva. Posledný zápas zaĩ 
odohral 9. mája 2011 proti Dánsku. 
Bol Majster sveta v hokejbale z roku 1999. 

Pavol Demitra začínal s hokejom v rodnom 
meste, v klube Spartak ZĴS Dubnica nad Váhom. 

Vrcholový hokej začal hraĵ v sezóne 1992/93 v 

poslednom ročníku česko-slovenskej ligy za Duklu 

Trenčín. V nasledujúcej sezóne debutoval v NHL ako 

hráč Ottawy Senators, ktorou bol v 

roku 1993 draftovaný v 9. kole z 227. miesta. Väčšiu 
časĵ trojročného pôsobenia v Ottawe hrával vo 
farmárskom mužstve Prince Edward Island Senators. 

Pred sezónou 1996/97 sa stal hráčom St. Louis Blues. V novom klube sa stal čoskoro 
jednou z opôr, vytvoril produktívny útok s Michalom Handzušom a Ģubošom Bartečkom na 

krídlach, ktorý bol prezývaný Slovak line. V poslednom zápase ročníka 1998/99 proti Los 

Angeles Kings niekoģko sekúnd pred koncom (pri súperovej hre bez brankára) smeroval po 
pravom krídle so Scottom Youngom k prázdnej bránke. Gól by mu zabezpečil 90. bod a tým 
prémiu 500 000 USD. Nevystrelil však, ale prihral Youngovi, ktorému by jeho gól priniesol 300 
000 USD. Youngova strela bola zblokovaná súperovým obrancom Jaroslavom Modrým. Na 

otázku novinárov, prečo prihrával, odpovedal: Potreboval gól. Young bol tak prekvapený, že ten 
gól nedal, pretože to nečakal. Aj táto okolnosĵ prispela k tomu, že Demitra bol ocenený 
individuálnou trofejou pre najslušnejšieho hráča Lady Byng Memorial Trophy v roku 2000. 

V sezóne 2004/05 (počas lockoutu v NHL) hral za Duklu Trenčín - väčšiu časĵ sezóny v 
jednom útoku s Mariánom Hossom a Mariánom Gáboríkom. Stal sa najproduktívnejším hráčom 
súĵaže, keĚ dosiahol 82 bodov v základnej časti, čím vytvoril rekord (ktorý o štyri roky 
prekonal Žigmund Pálffy). Pred ročníkom 2005/06 podpísal zmluvu na tri roky s klubom Los 

Angeles Kings na 13,5 milióna USD. Po sezóne bol vymenený do Minnesoty Wild. V Minnesote 

vytvoril produktívnu dvojicu s krajanom Mariánom Gáboríkom. Po uplynutí kontraktu sa pred 
sezónou 2010/11 stal hráčom ruského klubu KHL Lokomotiv Jaroslavģ. V útoku nastupoval s 
českým hokejistom Josefom Vašíčkom. V play-off vyrovnal rekord súĵaže, keĚ bodoval desaĵ 
zápasov po sebe. 

Pavol Demitra reprezentoval Slovensko na majstrovstvách sveta v 
rokoch 1996, 2003 (bronz), 2004, 2005, 2007, 2011 ako aj na ZOH 2002, 2006, 2010 a 

Svetovom pohári 1996 a 2004. Spolu odohral 77 reprezentačných zápasov a dal v nich 27 
gólov. Nosil dres s číslom 38. Dĩa 9. mája 2011 ukončil po Majstrovstvách sveta 2011, ktoré 
sa konali v Bratislave a Košiciach svoju reprezentačnú kariéru v drese Slovenska. 

Pavol Demitra zomrel 7. septembra 2011 pri havárii lietadla Jak-42, pri ktorej 

zahynul celý hokejový tím Lokomotiv Jaroslavģ. Lietadlo po chybe posádky pri štarte narazilo 
do stožiaru antény a krátko na to havarovalo. 

Maĵka 
 Tami a Emuš
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Divadelné predstavenie 

( DIVADLO CILILINg) 

POLEPETKO 
 

Dĩa  22. novembra prebiehalo ako 
každoročne celoštátne testovanie T-5. 

Kým sa piataci  trápili a potili pri 

testoch, my žiaci prvého stupĩa sme 
strávili krásne chvíle na divadelnom 
predstavení . Prestavenie sa konalo 
 v telocvični našej základnej školy.  Ráno 
po príchode do školy sme prvú 
vyučovaciu hodinu boli v triedach 

a trávili sme čas rôznymi hrami a inými 
aktivitami. Každá trieda podģa vlastného 
výberu. O deviatej  hodine sme sa 

postupne  presunuli  do telocvične, kde 
sme už s napätím čakali,  čo  nás čaká. 
O čom tá rozprávka bude, aký budú 
herci a podobne. Predstavenie deti 

hneĚ zaujalo. Rozprávku hrali traja 
herci no každý nám uzná, že Polepetko 
bol  najlepší. Svojimi humornými scénami 
a textom deti zaviedol do deja 

rozprávky. Deti s Polepetkom 

komunikovali a dokonca mu aj radili. No 

nemôžeme zabudnúĵ ani na rolu Arabely 
,  Rumburaka či pána kráģa,  ktorý svoje 
úlohy zahrali tiež perfektne.  Žiakov 
predstavenie veģmi pobavilo a páčilo sa 
im. Na záver herci zožali silný potlesk  
a nasledovalo fotenie  s hercami.  Počas  
presúvania sa do  tried vládla príjemná 
atmosféra  a dobrý pocit z krásneho 
a veselého divadelného zážitku. 

Tami 

 Tami a Emuš
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Divadelné INSCENÁCIA 

( MARGIT  GARAJzski) 

IGNÁC A BOBULA 
 

Dĩa  4.12.2017 nám vyučovanie 
spestrila spisovateģka Margit Garajzski 
divadelnou inscenáciou Ignác a Bobuģa, 
ktorá je dramatizáciou jej knihy. Cez 
kúzelné stretnutie osemročného 
dievčatka Bobule s priateģmi jej 
starého otca z dávnych čias, slávneho, 
no smutného Ignáca Lamára (Schone 
Náciho), spoznali deti históriu hlavného 
mesta. Spisovateģka doslova vtiahla 
Bratislavu do rozprávky.  

Po skončení inscenácie sa začala 
beseda. Autorka predstavila svoju knihu 

a žiaci mali možnosĵ  položiĵ jej otázky 
o knihe, o predstavení a o tom , čo ich 
zaujíma. Po besede nasledovala 
autogramiáda. Bolo, že to radosti. A na 

koniec fotenie so spisovateģkou. 

 

 

 

ęakujeme 

Emuš 
 Tami a Emuš

4 



Imatrikulácia prvákov 
Imatrikulácia našich prvákov sa uskutočnila vo štvrtok 

14.12.2017. Tento deĩ s veģkým D  nastal pre prváčikov po necelých 
štyroch mesiacoch užívania školských lavíc. Ukázali, čo sa v priebehu 

nich naučili. Pre žiakov bol pripravený program, v ktorom mali získaĵ 
čarovný meč na pasovanie. Cesta k nemu nebola ģahká. Museli 
dokázaĵ, že si meč a pasovanie naozaj zaslúžia. Čakalo ich čítanie, 
počítanie, kúsok z angličtiny. Museli ukázaĵ, že vedia recitovaĵ, 
spievaĵ, cvičiĵ a neboja sa ani jazykolamov.  Najdôležitejším bodom 
programu bolo pasovanie prvákov do cechu žiakov školy. Všetci dostali 
pamätný list a darček, ktorý im bude slávnostnú chvíģu pripomínaĵ.  
Je síce veģmi ĵažké slovami zachytiĵ pocity, ktoré každé dieĵa v 
tento okamih prežívalo, no  jedno je isté - táto veģkolepá akcia, ako 
aj pominulé roky mala u všetkých veģký úspech. 

 

 

Tami 

 Tami a Emuš 
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Najkrajšia vianočná ozdoba 
Školský parlament  aj v tomto roku priniesol vianočnú súĵaž. Po dvoch 

úspešných rokoch  /Najkrajší snehuliak a Najkrajší vianočný stromček/ prišiel so 

súĵažou Najkrajšia vianočná ozdoba. Súĵaž prebiehala od 27.11.2017 
do 18.12.2017. Zapojenosĵ bola síce nižšia ako po minulé roky, ale aj tak sme mali 
27 súĵažných príspevkov. Ozdoby krášlili priestory našej školy a podčiarkovali 
atmosféru blížiacich sa Vianoc. Bolo opäĵ veģmi ĵažké rozhodnúĵ o víĵazovi. 
Nakoniec to dopadlo takto!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Víĵazom gratulujeme !!! 
 

 

 

 

 
ęakujeme a tešíme sa, že sa zapojíte aj do Ěalších, nami pripravovaných akcií a súĵaží. 

S úctou  koordinátorka školského parlamentu 

                                                                     Mgr. E. Vagášová 

1. miesto  Diana Bačová  2.A 2. miesto  Viktor Kloncko  3.A 3. miesto  Tomáš Timko  2.A 

4. miesto  Matej Bačo  3.A 5. miesto  Kiara Hirjaková  1.A 
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             Mikuláš na našej škole 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.decembra bolo na našej 
škole veselo. Od rána sme čakali 
na Mikuláša. Samozrejme, že 
neprišiel sám. Mal so sebou 
pôvabných anjelikov s krásnym 
úsmevom pre všetky dobré 
a poslušné deti a vtipného čerta 
s uhlíkom v ruke, pripraveného 
ponatieraĵ ním všetkých 
neposlušníkov. Mikuláš nezabudol 
na nikoho a neobišiel ani 
riaditeģĩu. ęakujeme našim 
šikovným žiakom a p. uč. Ģ. 
Dudaškovej, ktorá akciu 
pripravila. Tešíme sa na budúci 
rok. 
 

7 Emuš 
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      Vianočné Košice s Paddingtonom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V piatok 15.12. sme sa 

tešili na výlet do vianočných Košíc. 
Naplánovali sme si prechádzku 
mestom so zastávkou na vianočných 
trhoch a v cukrárni. Deĩ pred 
odchodom sme však museli plány 
kvôli nepriaznivému počasiu 
upraviĵ. A tak sme do plánu pridali 
návštevu filmového predstavenia.  

Ráno v deĩ odchodu lialo ako 
z krhly. Napriek tomu sme cestu 

autobusom úspešne zvládli, a hoci 

sme vystúpili na parkovisku do 
dažĚovej sprchy, náš dáždnikový 
sprievod dorazil do cukrárne 
v rekordnom čase a neporušenom 
stave. Pochutili sme si na 

koláčikoch a kúpili sme si čerstvú 
pizzu, ktorú sme si nechali zabaliĵ 
do kina. Dnes sme totiž nešli do 
CINEMAXU, ale do malého 
útulného kina ÚSMEV, v ktorom to 

„dýchalo atmosférou čias našich 
rodičov“ – ako deti bystro 

podotkli. Aj keĚ kino nebolo 

moderné zážitok z Paddingtona bol 
rovnako dokonalý. Dokonca sme 
v kine videli aj reportérov 
z televízie TA3, ktorí tam robili 
reportáž. Takže o zážitky sme 
mali postarané. Čo dodaĵ?    

Opäĵ jeden skvelý výlet!!! 
 

Tami 

 Tami a Emuš 
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Piatok 22.12.2017 sa na škole uskutočnila Vianočná 
akadémia. Žiaci niektorých tried predviedli svoj program, 

ktorí si pripravili. Prváci nám porozprávali o vetvičkách a 
vianočnej abecede, druháci sa zmenili na kocúrikov, 

tretiaci sa premenili na vločky a prekrásne nám zaspievali a 
zatancovali, piatačky nám zatancovali, zaspievali a zahrali 
nám R. Himaģ a M. Karička, navštívili nás aj koledníci, 
nesmieme zabudnúĵ  na ģudovú nôtu prevedenú chlapcami a 
dievčatami a na záver nám odznela vianočná pieseĩ.  

 

Po vianočnej akadémii sme sa 

presunuli na horné poschodie, 
kde sa už tradične konala 
vianočná burza. Žiaci predávali 
výrobky, ktoré si vyrobili. 
Výrobky sa predávali a triedy 

sa predbiehali, kto  predá viac 
alebo kto zarobí viac peĩazí. 
Okolo pol 11- stej sa burza 

skončila, žiaci spočítali 

zárobky a rozišli sa domov na 
prázdniny. 
                                        

Nikuš 
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Maĵka 

Tami a Emuš

Telefón  /z gréckeho tele = vzdialený a fon = hlas/ je 

telekomunikačné zariadenie, ktoré prenáša hovor 
prostredníctvom elektrických signálov. Existujú aj telefóny 
založené na neelektrických princípoch. 

Zvyčajne sa vynález telefónu prisudzuje 
vynálezcovi menom Alexander Graham Bell. Jeho 

prvý telefón bol zostrojený v Bostone (USA) v 

roku 1876.     

Podģa novších údajov vynašiel telefón taliansky 
vynálezca Antonio Meucci už v roku 1849. Jeho 

prvenstvo v júni 2002 potvrdil Kongres Spojených 
štátov (Rezolúcia 269). Podģa Ěalších zdrojov 
vynašiel telefón aj Philip Reis v roku 1860, ale 

jeho vynález pracoval na princípe dotyku veģmi 
jemného kontaktu. Vysielač (mikrofón) bol vyrobený 
z pivného vedra a tvarom pripomínal 
ģudské ucho. Prijímač (reproduktor) bol vyrobený zo 
šijacej ihlice a krabice od cigár. Preto telefón mohol 
skutočne prenášaĵ ģudský hlas, ale veģmi skreslene a 
muselo sa do neho hovoriĵ správnou hlasitosĵou, aby 
kontakt pracoval správne. 

O právo prvenstva na jednotlivé 
časti vynálezu sa viedlo veģa súdnych sporov. Najmä 
spoločnosĵ Bell Telephone sa snažila chrániĵ 
svoje patenty. Výsledkom boli ale viac-menej Ěalšie 
nejasnosti. Vec komplikuje aj to, že vynálezcovia 
predvádzali svoje objavy novinárom 
a priemyselníkom, namiesto toho, aby publikovali vo 
vedeckých časopisoch. 

Treba poznamenaĵ, že súčasný telefón nemá 
jedného vynálezcu, ale je to výsledok postupného 
vylepšovania a vynálezov množstva ģudí. 

 

Alexander Graham Bell 

Telefón z roku 1896 /Švédsko/ 
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Nikuš 
 Tami a Emuš 

 Viete, že počas druhej svetovej vojny trénovali Američania netopiere 

na zhadzovanie bômb 

 Viete, že vlajka Líbie ako jediná na svete pozostáva z jedinej farby - 

zelenej 

 Viete, že Grécka hymna má 158 slôh 

 Viete, že mucha žije iba 14 dní 
Tami, Emuš, Nikuš a Maĵka 

Vylúštené slovo spolu s menom 

a triedou napíš na papier 
a odovzdaj p. uč. E. Vagášovej, 
alebo ktorejkoģvek redaktorke  
školského časopisu. 

POZOR!!! 

Je potrebné vylúštiĵ aj tajničku 
z Blesku č.1. Na lístok teda 
musíš napísaĵ dve vylúštené 
slová. 

Žrebujeme 26.januára 2018 

- Dedo, kde ste boli včera? 

- To by si rád vedel, synáčik?! Aj 
ja! 

 

Lektor v Zoo ukazuje: 

”Toto je korytnačka slonia.” 
”Hej? A kde má chobot?” 

. Olinko, prečo tak nerád 
chodíš do škôlky?  

Úprimne odpevie:  
- Vieš, maminka, keĚ ja tak 
nerád poslúcham. 

Prečo mačky lovia 
myši?  

- Lebo nemajú gastro-

lístky. 

Tami 

 Tami a Emuš
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